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ÚVOD

Zdraví je to nejcennější co máme, proto bychom měli znalosti o něm neustále prohlubovat.

Jak řekl řecký filozof a lékař Hérakleitos z Efesu již před dvěma a půl tisíci lety: „Když

chybí zdraví, moudrost je bezradná, síla je neschopná boje, bohatství bezcenné a důvtip

bezmocný.“

Vzdělávání v oblasti lidského zdraví a tím posilování zdravotní gramotnosti osob

i společnosti jako takové, jsou důležitou součástí života celé lidské společnosti. Pokud se

na zdraví podíváme komplexněji, musíme v něm spatřovat nejen společenskou, ale

i důležitou ekonomickou hodnotu. Jinak řečeno, dobré zdraví jedince, potažmo celé

společnosti, je zásadním předpokladem pro sociální a ekonomický rozvoj společnosti.

Naopak špatný zdravotní stav neumožňuje plné využití potenciálu člověka a navíc přináší

nemalé finanční náklady nejen pro jednotlivce, ale i pro celou společnost. Je tak, vedle

obecné vzdělanosti, dalším klíčovým aspektem v rámci konkurenceschopnosti v dnešním

světě.

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) „moderní“ společnosti aktivně propagují

nezdravé životní styly a vzdělávací systémy selhávají v tom, aby jedince vybavily

adekvátními dovednostmi, jak získat, porozumět, vyhodnotit a využít informace, jak zlepšit

jejich zdraví. Uvedený paradox tak vyústil v krizi zdravotní gramotnosti v Evropě i jinde

ve světě. Téměř polovina dospělých v evropských zemích má neadekvátní nebo

problematické návyky, které negativně ovlivňují zdravotní gramotnost (Health Literacy -

Solid Facts, WHO, 2013). S ohledem na tyto závěry je jistě žádoucí pečovat o zdraví lidí

s cílem zlepšit kvalitu života a rozvíjet lidského společenství, což ve svém důsledku přináší

nejen zlepšení životní situace lidí, ale i zlepšení ekonomické situace celé společnosti.

Zdraví tak přispívá ke zvýšení produktivity a efektivity práce (tedy k vyšším daňovým

příjmům) a zároveň k nižším výdajům ohledně nemocí či sociálních dávek. Vyžaduje to

však aktivní zapojení nejen celé veřejné správy, ale i samotných občanů.

Bakalářská práce je členěna na teoretickou část (první až třetí kapitola) a praktickou část

(čtvrtá kapitola). Cílem teoretické části práce bude nejen vysvětlení pojmu zdravotní

gramotnosti, výkladu toho, co by měl dospělý vědět o zdraví a jeho determinantech

v kontextu stanovení základní obsahové materie výchovy ke zdraví dospělých, ale

i specifikace forem a metod vzdělávání dospělých, čemuž bude předcházet (ve smyslu

teoretického východiska pro cíle a obsah vzdělávání dospělých v oblasti výchovy ke
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zdraví) exkurs do strategických materiálů podpory státu v rámci výchovy ke zdraví

v České republice.

Cílem praktické části práce bude zjištění a zhodnocení současného stavu vzdělávání

dospělých v oblasti výchovy ke zdraví z hlediska účasti, zájmu a preferencí dospělých.

Na základě výše stanovených cílů byla zvolena struktura práce. První kapitola bakalářské

práce je věnována podpoře státu v rámci výchovy ke zdraví, kde ukazuji důležitou roli

státu při formování veřejného zdraví pomocí jednotlivých strategií a akčních plánů. Druhá

kapitola se týká meritu výchovy ke zdraví, a to zdravotní gramotnosti dospělých,

specifikaci pojmu zdraví a jeho determinantům, tedy faktorům, které zásadním způsobem

ovlivňují naše zdraví, a to z hlediska stanovení základní obsahové materie výchovy ke

zdraví dospělých. Třetí kapitola práce je pak věnována samotnému procesu vzdělávání

dospělých, a to jeho specifikám v rámci přípravy vzdělávacího modulu, organizace výuky

a způsob komunikace ze strany samotného lektora či takovým okolnostem, jako je

motivace a potřeby dospělých v rámci jejich vzdělávání, jejich znalosti a životní

zkušenosti, a to v kontextu jednotlivých forem a metod vzdělávání dospělých.

Praktická část bakalářské práce je obsažena ve čtvrté kapitole. Tato kapitola představuje

východiska výzkumného šetření, cíle výzkumu, formulaci výzkumného problému, definici

proměnných, formulaci výzkumných otázek, výzkumný soubor a realizaci sběru dat. Dále

obsahuje vyhodnocení dotazníkového šetření včetně diskuse, kde se souhrnně prezentují

a interpretují výsledky vlastního výzkumného šetření, včetně komparace s výchozími

poznatky obsaženými v teoretické části bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. PODPORA STÁTU V RÁMCI VÝCHOVY KE ZDRAVÍ

Zdraví jako takové není konstruováno v lékařských zařízeních, ale především v rodinách,

školách a na pracovištích, tedy všude tam, kde lidé žijí či pracují. Na zdraví mají vliv

takové okolnosti, které na lidi působí v rámci jejich běžného života, tam je třeba hledat

těžiště péče o zdraví. Nicméně lze jistě přisvědčit, že vedle individuální péče každého

jedince o své zdraví, je třeba sdílet odpovědnost za péči o zdraví v rámci věch složek

společnosti, veřejnou správu či podnikatelskou sféru nevyjímaje.

Dosavadní zkušenosti vyspělých států i ČR ukazují, že prevence nemocí a ochrana

a podpora zdraví mají reálný přínos pro zlepšování zdravotního stavu populace a přinášejí

významné úspory nákladů na zdravotní služby a další ekonomické přínosy1.

Prevence nemocí a podpora (ochrana) zdraví jsou tak důležitými prioritami České

republiky, neboť dobrý zdravotní stav obyvatel je přínosem pro celou společnost.

1.1 Zdraví 21 - Zdraví pro všechny do 21. století

Vzhledem k tomu, že zdraví (resp. právo na ochranu zdraví) patří mezi základní lidská

práva2, je z hlediska státní politiky jeho zlepšování hlavním cílem v rámci zdravotní

politiky státu. Základní principy strategie péče o zdraví a jeho zlepšení formulovala

a shrnula Světová zdravotnická organizace do programu s názvem Zdraví 21 - zdraví pro

všechny do 21. století. Jedná se o model komplexní péče společnosti o zdraví a jeho

rozvoj, který vychází ze zkušeností a navazuje na předchozí program Světové zdravotnické

organizace Zdraví pro všechny do roku 2000. U programu Zdraví 21 nevyjadřuje číslo 21

pouze století, v rámci kterého je realizován, ale i počtu cílů v něm stanovených. Tematicky

k zadání této bakalářské práce odpovídá nejvíce Cíl 11 Zdravější životní styl, který

deklaruje potřebu v celé společnosti osvojit si zdravější životní styl, neboť zdravý životní

styl ovlivňuje zdraví nejvýznamnějším způsobem. Nejvíce se utváří v rodině, systematicky

by jej měla vychovávat škola a ovlivňuje jej i společenské prostředí. Sekundárně pak jde

o Cíl 5 Zdravé stárnutí nebo Cíl 20 Získávání partnerů pro zdraví s potřebou zapojení

1 Hodnotící zpráva cílů Dlouhodobého programu zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR v letech
2003-
2012 a Koncepce hygienické služby a primární prevence v ochraně veřejného zdraví, Ministerstvo
zdravotnictví ČR, 2013
2 Čl. 31 Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku ČR,
Čl. 12 Mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech,
Čl. 11 Evropské sociální charty.
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jednotlivců, skupin a organizací jak veřejného a soukromého sektoru, tak i občanských

sdružení pro zdraví.

Pro jednotlivé členské státy Světové zdravotnické organizace je program Zdraví 21

podkladem resp. návodem k řešení jednotlivých okruhů a oblastí péče o zdraví podle

vlastních potřeb, kdy v kontextu srovnání evropských zemí, mají východoevropské země

oproti vyspělým západoevropských zemím, obecně řečeno, co dohánět.

Na strategii Zdraví 21 navazuje program Zdraví 2020, který byl schválen na 62. zasedání

Regionálního výboru Světové zdravotnické organizace pro Evropu v září 2012 a je

praktickým strategickým rámcem umožňujícím specificky zaměřené přístupy.

1.2 Národní strategie Zdraví 2020

V roce 2013 předložilo Ministerstvo zdravotnictví vládě České republiky materiál ke

schválení „Zdraví 2020 – Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí“


[…]


thesis is dedicated to the state support in health education in the form of national strategies

and action plans, as well as to adult education techniques and methods and to the actual

content of adult education. The empirical section focuses on analysing the respondents’

participation, preference and interest in health education. In the conclusion I summarize the

results of the empirical research in comparison with the theoretical part in order to draft

recommendations for future health education of the adult population.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

DOTAZNÍK

Vážený respondente,

jmenuji se Drahuše Ronešová Maříková a jsem studentkou 3. ročníku Západočeské
univerzity v Plzni. Studuji na Fakultě pedagogické obor Výchova ke zdraví. Dovoluji si
Vás tímto požádat o vyplnění níže uvedeného dotazníku, který je součástí mé bakalářské
práce na téma „Výchova ke zdraví jako součást vzdělávání dospělých“.

Dotazník je anonymní a údaje v něm uvedené budou použity výhradně pro potřebu výše
uvedené bakalářské práce. Odpovězte, prosím, na všechny uvedené otázky. V rámci
vyplňování označte u každé otázky vždy jen jednu odpověď, pokud není stanoveno jinak.

Předem děkuji za spolupráci a vyplnění dotazníku.

Ilustrativní příklad způsobu vyplňování dotazníku dle dispozice (fyzicky -
zakroužkováním, elektronicky - zvýrazněním).

0. Hraje zdraví ve Vašem životě nejdůležitější roli?

a) fyzické vyplnění

rozhodně ANO spíše ANO spíše NE rozhodně NE

b) elektronické vyplnění

rozhodně ANO spíše ANO spíše NE rozhodně NE

DOTAZNÍKOVÁ ČÁST - OBECNÁ

1. Jste muž nebo žena?

MUŽ ŽENA

2. Do jaké věkové kategorie patříte?

18 - 30 let 31 - 50 let 51 let a více

III

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

základní střední vyšší odborné nebo vysokoškolské

4. Váš hrubý měsíční příjem (pozn.: v současnosti činí průměr v rámci ČR cca 27 tisíc
korun)?

podprůměrný průměrný nadprůměrný

5. Postavení na trhu práce?

zaměstnanec (OSVČ) nezaměstnaný student důchodce nebo mateřská dovolená

DOTAZNÍKOVÁ ČÁST - VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH V OBLASTI VÝCHOVY
KE ZDRAVÍ

6. Víte o možnosti vzdělávání dospělých zaměřeného na výchovu ke zdraví (podpora
zdraví, prevence nemocí, zdravotní péče)?

ANO NE

7. Pokud ano, kde jste se především dozvěděl/a o možnosti vzdělávání dospělých
v oblasti výchovy ke zdraví?

blízké okolí (známí,
rodina)

média (internet,
TV, tisk, rádio)

pracoviště vzdělávací
zařízení

instituce veřejné
správy (úřady)

8. Absolvoval/a jste kurs či seminář týkající se výchovy ke zdraví (BOZP, první
pomoc, podpora zdraví, prevence nemocí, zdravotní péče)?

ANO, absolvoval/a ANO, ale pouze BOZP
povinně v rámci
zaměstnání

NE, neabsolvoval/a jsem
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9. Byl/a byste ochoten/na absolvovat kurs či seminář zaměřený na oblast výchovy ke
zdraví, pokud by se naskytla příležitost?

ANO NE

10. V jaké oblasti výchovy ke zdraví byste se chtěl/a vzdělávat především?

oblast podpory zdraví
(příznivé sociální, ekonomické a
environmentální podmínky pro
rozvoj zdraví, aktivita společnosti
a jedince, životní styl)

oblast prevence
nemocí (prevence
infekcí,
neinfekčních
chorob, úrazů)

oblast zdravotní péče
(kompetence ošetřovatelské
péče a neodkladné první
pomoci)

11. Byl/a byste ochoten/na investovat své prostředky do absolvování kursu či
semináře zaměřeného do oblasti výchovy ke zdraví, pokud by se naskytla příležitost?

ANO, určitě spíše ANO spíše NE rozhodně NE

12. Co je podle Vás nejčastější důvod, proč se rozhodnout vzdělávat v oblasti výchovy
ke zdraví?

zdravý životní styl profesní vzdělávání možnost předcházet
neinfekčním chorobám

orientovat se ve
zdravotní péči

13. Jaký je podle Vás nejčastější důvod, proč se nezúčastnit vzdělávání v oblasti
výchovy ke zdraví?

nedostatek času nedostatek financí nedostatek motivace nedostupnost vzdělávání

14. Koho byste preferoval/a v roli garanta (školitele) kursů či seminářů v oblasti
výchovy ke zdraví?

Státní instituce
(Ministerstvo
zdravotnictví)

Neziskové odborné
instituce (např. Český
červený kříž)

Fyzické nebo
právnické osoby jako
vzdělávací instituce

Územní
samosprávné celky
(obce, kraje)
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15. Jaký způsob/typy vzdělávání dospělých (pro oblast výchovy ke zdraví)
preferujete?

ŠKOLNÍ
vzdělávání (jako
součást formálního
vzdělávání)

PROFESNÍ
vzdělávání (v
rámci svého
pracovního života)

OBČANSKÉ
vzdělávání (v
rámci
uspokojování
společenských
potřeb)

ZÁJMOVÉ
vzdělávání (zájmová
sdružení, organizace)

16. Jaké formy vzdělávání dospělých v rámci výchovy ke zdraví preferujete?

přímá výuka kombinovaná výuka Korespondenční
(distanční) studium

sebevzdělávání

17. Jaké metody vzdělávání dospělých v rámci výchovy ke zdraví preferujete?

teoretickou metodu teoreticko-praktickou metodu praktickou metodu

Ještě jednou děkuji za Váš čas, který jste věnoval/a vyplnění tohoto dotazníku.