## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Drahuše Ronešová Maříková

**Studijní obor:** Výchova ke zdraví

**Název bakalářské práce:** Výchova ke zdraví jako součást vzdělávání dospělých

**Akademický rok:** 2015/16

**Jméno vedoucího práce:** PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

**Stupnice hodnocení:** 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň hodnocení
<b>OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 3
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
<b>FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Formální a grafické zpracování. 2
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

### **CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:**

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
**velmi dobře**

### **ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:**

Autorka definuje následující cíle práce: „Cílem teoretické části práce bude nejen vysvětlení pojmu *zdravotní gramotnosti, výkladu toho, co by měl dospělý vědět o zdraví a jeho determinantech v kontextu stanovení základní obsahové materie výchovy ke zdraví dospělých, ale i specifikace forem a metod vzdělávání dospělých, čemuž bude předcházet (ve smyslu teoretického východiska pro cíle a obsah vzdělávání dospělých v oblasti výchovy ke*

*zdraví) exkurs do strategických materiálů podpory státu v rámci výchovy ke zdraví v České republice....Cílem praktické části práce bude zjištění a zhodnocení současného stavu vzdělávání dospělých v oblasti výchovy ke zdraví z hlediska účasti, zájmu a preferencí dospělých.“ Předložený text bakalářského úkolu se vztahuje k výše stanoveným cílům. Kvalitativní naplnění stanovených cílů viz níže.*

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je složena ze 3 hlavních kapitol. V kapitolách jsou uvedeny relevantní informace o legislativní a koncepční podpoře zdraví, biologicko-sociálně-psychologických aspektech zdraví atd. Za inspirativní ve vztahu k tématu práce je možné považovat kapitolu pojednávající o formách a metodách vzdělávání dospělých. Některé pasáže působí dojmem rámcového informativního zpracování bez hlubší odborné analýzy a kvalitativního zpracování ve vztahu k vymezeným cílům.

Praktická část práce je založena na výzkumném šetření kvantitativního charakteru. Při koncipování výzkumu bylo postupováno dle obecně platných metodologických zásad, tzn. formulace výzkumného problému, dílčích výzkumných otázek atd. Pro potřeby výzkumu byl využit dotazník vlastní konstrukce. Dotazník odpovídá kritériím, která jsou kladena na explorační výzkumné metody. Výsledky výzkumného šetření jsou prezentovány prostřednictvím sloupcových grafů. V realizovaném výzkumu se nacházejí dílčí metodologické nepřesnosti (např. v definování výzkumného souboru atd.).

Práce je po formální stránce i přes dílčí nedostatky vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně použity.

#### **OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:**

- Diskuze k výsledkům výzkumného šetření.
- Zásady efektivního vzdělávání dospělých v oblasti výchovy ke zdraví.

V Plzni dne 15. 8. 2016

**Podpis hodnotitele**